

Verbesserungen und Zusätze zu meinem Katalog der Staphylinidengattungen aus dem Jahre 1909.

Von

Dr. med. F. Eichelbaum.

Im ersten Halbjahr 1914 hatte ich für den Nomenclator animalium generum et subgenerum die recenten Staphylinidengattungen zu bearbeiten. Gelegentlich dieser Arbeit habe ich meinen Katalog der Staphylinidengattungen (erschieden in: Mém. Soc. Ent. de Belgique, tome XVII, pag. 71 sq. (1909)) nochmals einer genaueren Durchsicht unterzogen und doch noch eine ziemliche Anzahl von Fehlern und Unvollständigkeiten in demselben gefunden, welche meistens davon herrühren, daß ich nicht überall die Originalliteratur selbst eingesehen, sondern die Zitatangaben anderer Autoren übernommen habe. Einige Verbesserungen verdanke ich auch Herrn Th. L. Casey (14). Im Interesse der Besitzer meines Kataloges habe ich diese Zusätze und Verbesserungen in den folgenden Blättern zusammengestellt.

Seite 77, Zeile 16 von oben, statt pag. 185—202 setze: pag. 185—192 und: Neue Staphyliniden aus Südamerika, I. I. pag. 193—202.

Zeile 7 von unten, statt November setze: 10. August.

Zeile 1 von unten füge hinzu: geändert in Vol. II, No. 4—7. 1885—1887, No. 4, read 16. Nov. 1885.

Seite 78, Zeile 9 von oben statt Plate) setze: Plate VII).

Zeile 16—18 streichen: diese Arbeit enthält keine Staphylinidenbeschreibungen.

Zeile 12 von unten hinter pag. 312—324, füge ein: No. 11, Nov. 1904.

Zwischen Zeile 4 und 5 von unten füge ein: Casey (14). Synonymical and other notes on Coleoptera. (The Canadian Entomologist, vol. 42 (1910), pag. 105—114. Staphylinidae pag. 105—109.)

Seite 79, Zeile 5 von oben, hinter Dejean füge ein: troisième édition.

Seite 80, Zeile 4 von oben, hinter pag. 205—353 einfügen: Planche IV.

Zeile 7 von oben, statt 1868 setze: 1866, 8. janvier.

Zeile 16 von oben, hinter gallo-rhénane hinzusetzen: Bull. Société Linn. Norm. 2. série 1867, 1. Avril, pag. 175 und 1868, pag. 26 (Introduction). 1869—1870, 2. série, vol. V. 1869, 6. dec., pag. 27—192, vol. 6, 2. série, pag. 8—136, 14. novembre 1870 und vol 7, 2. decembre 1872, pag. 8—131, vol. 8, 2. série, 4. Mai 1874, pag. 167—340, vol. 10, 2. série, 6. decembre 1875, pag. 26—267.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 99

Seite 83, Zeile 6 von oben, hinter Band II setze zu: Band IV, 1869.

Zeile 8 von oben statt Tome setze: Tomo.

Zeile 19 von oben, statt 1838—1842 setze: 1838, 19. July.

Zeile 5 von unten statt Jacquelin-Duval setze: Jacquelin Duval.

Zeile 4 von unten, hinter 1854—1861 setze hinzu: vol. II, 1857—1859.

Zeile 2 von unten, hinter Elfter Band füge ein: Berlin.

Seite 84, Zeile 11 von unten, hinter édition füge ein: tome IV.

vor Zeile 6 von unten füge ein: **Leonte, John (2)**. Classification of the Coleoptera of North Amerika, Part I (Smithsonian miscellaneous Collections, vol. III, may 1861—March 1862, pag. I—XXV, Introduction. — Classification, pag. 1—285, Staphylinidae, pag. 58—72, April 1861.

Seite 84, Zeile 6 von unten, statt (2) setze: 2a).

Seite 86, Zeile 13 von oben, statt Part setze: Volume.

Zeile 1 von unten, hinter 66—94, setze hinzu: und pag. 119—144.

Seite 87, Zeile 5, statt 1871—1881, setze: 1871—1884.

Hinter Zeile 5 setze hinzu: Histoire naturelle des Coléoptères de France. Brévipennes sind erschienen:

- 1) Miropéplides—Sténides, deuxième et troisième groupe (von Rey allein bearbeitet). Annales Soc. Linnéenne de Lyon nouvelle série, vol. 30, pag. 153—409, 12. Dec. 1882 und Paris chez Baillièrre et fils 1884.
- 2) Phléochariens — Trigonuriens — Protéiniens — Phléobiens. Mulsant et Rey. 7.—10. Familie. Ann. Soc. Linn. Lyon nouv. sér. vol. 25, pag. 191—258 (1878) und Paris, Deyrolle 1879, pag. 1—74.
- 3) Pédériens — Evesthétiens. Mulsant et Rey. 3. und 4. Familie. Ann. Soc. Linn. Lyon nouv. sér., vol. 24, pag. 1—342 (1877) und Paris, Deyrolle, pag. 1—342 (10. Mai 1878).
- 4) Omaliens — Pholidiens (von Rey allein bearbeitet). 11. und 12. Familie. Ann. Soc. Linn. Lyon nouv. série, vol. 27, pag. 1—430 (1880) und Paris, Baillièrre et fils, 1880, pag. 1—430.
- 5) Oxyporiens — Oxyteliens. Mulsant et Rey. 15. u. 16. Familie. Ann. de la Soc. d'Agriculture de Lyon, 4. Série, tome X, pag. 443—850 (1877).
- 6) Staphylinaires — Quediaires. Mulsant et Rey. 1. Familie. Ann. Soc. d'Agricult. de Lyon, 4. série, tome VIII, p. 145—855 (1875) (enthält die Einleitung zu den Brévipennes).
- 7) Habrocériens, Tachyporiens, Trichophyens (von Rey allein bearbeitet). 13., 14., 15. Familie. Ann. Soc. Linn. Lyon nouv. série, tome 28 u. 29 (1882 u. 83), u. Paris, Baillièrre et fils 1883, pag. 1—295.
- 8) Xantholiniens. Mulsant et Rey. 2. Familie. Mémoires de l'Acad. de Lyon, classe des sciences. tome XXII, pag. 217—244 (1877).

- 9) Aléochariens I. Mulsant et Rey. Dinardaires — Myllainaires — Oligotaires — Gymnusaires — Diglossaires. Mémoires de Lyon, classe des sciences, 1873—1874, tome XX, pag. 23—123.
 - 10) Aléochariens II. 6. Branche, Aléocharaires, Homolusates. Caloderates. Mulsant et Rey. Ann. de la Soc. Linn. Lyon nouv. série, tome XX—XXI, pag. 1—565 (1873—1874), u. Paris, Deyrolle 1874, 8. Decembre.
 - 11) Myrmédoniaires I. Mulsant et Rey. Lomechusates, Myrmédoniates, Myrmeciates, Homalotades (Homalotades vrais — Plataraea inclus.). Ann. de la Soc. d'Agricult. Lyon, 4. Série, tome VI, pag. 33—727, 1873.
 - 12) Myrmédoniaires II. Mulsant et Rey. Homalotades vrais (Zoosetha - Falagriotes). Ann. Soc. Agricult. Lyon, 4. série, tome VII, pag. 27—496 (1874).
 - 13) Bolitocharaires (8. Branche). Mulsant et Rey. Ann. Soc. Linn. Lyon nouv. série, vol. XIX, pag. 91—411 (1872. 31. Dec.) u. Paris; Deyrolle 1871, 25. Aug., pag. 1—321.
- Seite 87, Zeile 10 von oben, anstatt 1845 setze: 1836, 22. Jan.
 Zeile 7 von unten anstatt (2) setze: nouv. série.
 Zeile 3 von unten, hinter Lyon füge ein: nouv. série.
- Seite 88, Zeile 20 von oben, statt 1874, pag. 1—103 setze: 1874, 5. Mai, pag. 1—103 und pag. 417—422, additions, 6. July.
- Seite 89, Zeile 18 von oben, statt pag. 10 setze: pag. 3—26.
 Zeile 20 von oben, statt Vol. I—VI, setze: Vol. V, London 1832, 30. April.
- Seite 91, Zeile 3 von oben hinter Jahrbücher, füge ein: Systematik.
- Seite 92, Zeile 1 von oben, statt : setze: ;
 Zeile 4 von oben, statt A Catalogue setze: Catalogue.
- Seite 95, Zeile 15 von oben, statt Latreille (3), pag. 377, setze: Latreille (3), tomus quartus 1809, vol. 2, II. (sub Nitidulidae).
- Seite 96, hinter Zeile 9 von oben füge ein: *Aplatis (Depressa)* Latreille (4), pag. 439.
 Zeile 11 von unten soll lauten: Carl Reginald Sahlberg, Insecta fennica, dissertationibus academicis a 1817—1834 editis. Helsingforsiae 1834, pars. I, A, pag. 433.
 Zeile 7 von unten, hinter pag. 16 füge ein: (als genus).
- Seite 97, Zeile 1 von oben, hinter *Coryphium* setze: (Kirby Manuscript.).
 Zeile 18 von oben, statt 1874 setze: 1873—1874, 28. Januar 1874.
 Hinter Zeile 10 von unten setze: Anm. In der Artbeschreibung ist der neue Name geschrieben „*Ephelinus*“.
 Zeile 2 von unten, hinter pag. 583 füge hinzu: Figur i. Text.
 Hinter Zeile 1 von unten setze: Anm. *Renardia* nomen botanicum ter occupatum.
- Seite 98, Zeile 2 von oben, anstatt edit. 4, Stettin 1852, pag. 31 setze: Editio 2, Berlin 1862, pag. 34.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 101

- Zeile 3 von oben hinter 1851 füge ein: nouvelle série, tome I, pag. 143, planche I, A, fig. a—1.
- Zeile 13 von oben, hinter *Anthophagus* setze: (Knoch.).
- Zeile 15 von oben, statt pag. 12 setze: pag. 42.
- Zeile 16 von oben, statt sens. strict. setze: verus l. l. pag. 12.
- Seite 98, Zeile 13 und 14 von unten, sollen lauten: **Leconte, John L.** Bulletin of the United States geological and geographical Survey, Washington, Vol. IV, No. 2 (1878), Art. XX, (3. Mai), pag. 453. Titel: the Coleoptera of the alpine Region of the Rocky Mountains.
- Zeile 8 von unten hinter Lyon setze zu: nouvelle série.
- Hinter Zeile 3 von unten hinzusetzen: und 3. Auflage, Wien 1874 (Sept. 1873), pag. 266.
- Zeile 2 von unten, hinter pag. 193 setze zu: nom. praeocc. Dejean.
- Zeile 1 von unten, hinter pag. 572 setze zu: nom. praeocc. Dejean.
- Hinter Zeile 1 von unten setze: Anm. *Ino* Laporte 1, pag. 135 (1 Art von Madagascar), gehört zu den Cucujidae. *Ino* nomen praeoccupatum Leach Lepidoptera Zygaenidae.
- Seite 99, Zeile 12 von oben, statt Leconte und Horn setze: Horn (2), pag. 285, taf. IX, fig. 7.
- Zeile 9 von unten vor Motsch. ist das G zu streichen.
- Hinter Zeile 5 von unten setze: Anm. Samouelle, Entom. Compend. 1819, pag. 173, schreibt *Lestiva*.
- Seite 100, Zeile 19 von oben, statt *Heterhops* setze: *Heterops*; statt Eschscholz setze: Eschscholtz; hinter in litt. füge hinzu: 1831(?).
- Zeile 20 von oben, statt *Pelekomalium* setze: *Pelecomalium*.
- Zeile 22 von oben, statt *Heterhops* setze: *Heterops*.
- Zeile 24 von oben, statt 648 setze: 548.
- Unter Zeile 6 von unten setze hinzu: Anm. Motschulsky (2) XXXI, No. 2, pag. 660, schreibt *Heteropos*, dagegen Bull. soc. Moscou 1843, No. 2, pag. 235 und 1852, pag. 98, *Heterops*.
- Seite 101, Zeile 2 von oben statt Leconte (2) setze: Leconte (2 a).
- Zeile 8 von oben, statt pag. 105 setze: pag. 104.
- Zeile 12 von oben hinter (1) füge hinzu: Band VI, 1869.
- Zeile 14 von unten hinter Thomson füge hinzu: (als genus) (1) pag. 58 und.
- Seite 102, Zeile 13 von oben hinter *Acidota* füge hinzu: Kirby Manusc.
- Zeile 14 von oben, hinter 357 füge hinzu: tab. 27, fig. 6, a—d, 1834, 31. Jan.
- Hinter Zeile 13 von unten füge hinzu: Anm. Erichson (2), pag. 860 und Luze, Verh. Ges. Wien 1905, pag. 69, geben Leach als Autor von *Acidota* an, Luze zitiert Leach zool. Miscell. Das ist nicht richtig. Der Autor von *Acidota* ist Kirby Manusc. *Acidota* ist bei Kirby der Name für alle Omaliinen (cfr. Stephens (1), pag. 358).
- Seite 103, Zeile 3 von oben, hinter Lake sup. füge ein: Boston 1850; statt pag. 21 setze: pag. 221.

- Seite 104, Zeile 10 von oben, statt Maklin setze: Mäklin; hinter pag. 80 füge hinzu: und Kungliga Svenska Vetenskaps-Academiens Handlingar, Adertonde (18.) Bandet 1881, No. IV, pag. 39.
- Zeile 17 von oben, hinter pag. 66. — füge ein: Laboulbène, Alexandre: Sur les moeurs et l'anatomie de la *Micralymma brevipenne*. Ann. Soc. Ent. Fr. 3. Série, 6. tome, 1858, pag. 73—110, Pl. II, fig. 1—9 u. 27.
- Zeile 8 von unten, statt No. 1 setze: No. 2.
- Zeile 7 von unten, hinter *Anthobium* füge hinzu: (Leach).
- Seite 105, Zeile 14 von oben, statt Classification — 1861 setze: (2).
- Zeile 22 von oben, statt l. l. setze: (1), pag. 38 und l. l.
- Zeile 1 von unten, statt XXXII, pag. 90 setze: Ser. IV, vol. I (XXXII), pag. 89, t. III a, fig. 1—6.
- Seite 106, Zeile 4 von unten, hinter *Homalium* füge ein: (*Homalium* nomen botanicum Jacquin Flacourtiaceae).
- Hinter Zeile 1 von unten einfügen: Anmerkung: *Omalisus* Geoffroy Hist. abr. des insectes. Lycides (Col.) 1764.
- Seite 107, Zeile 2 von oben, statt (10), pag. 592 setze: 12. Folge neuer Staphyliniden aus der paläarktischen Fauna nebst Bemerkungen. Verh. Ges. Wien 1903, Band 53, pag. 592.
- Zeile 12 von oben, hinter pag. 285 füge hinzu: fig. 34.
- Zeile 16 soll es heißen: Thomson (1), pag. 38 und (2) III, pag. 199.
- Zeile 5 von unten, statt 1868, pag. 51 setze: 1866, 8. Januar, pag. 51, tab. 1, fig. 9—12.
- Unter Zeile 1 von unten setze: Anm. Genus *Cillaeus* Laporte Et. ent. pag. 133, mit 6 Arten aus Madagascar gehört zu den Nitidulidae.
- Seite 109, Zeile 17 von unten, hinter *Megarthrus* hinzusetzen: (Kirby).
- Zeile 16 von unten, hinter pag. 330 hinzusetzen: tab. 25, fig. 5 a—f.
- Zeile 6 von unten, statt pag. 429 setze: pag. 492.
- Zeile 5 von unten, hinter Synon. füge ein: *Olisthaerus* Dejean (1), pag. 79.
- Seite 110, Zeile 7 von oben, hinter cognitae setze zu: vol. I.
- Zeile 6 von unten statt *Catacomptus* setze: *Catacamptus*.
- Unter Zeile 1 von unten setze hinzu: Anm. Die Untergattung *Peucodontus* ist in Bernhauer und Schubert Catalog. Coleopt. Staphylinidae I, pag. 16, genannt: *Pseudodontus*.
- Seite 111, Zeile 12 von oben, hinter pag. 838 füge hinzu: t. 5, f. 11.
- Zeile 13 von unten, statt pag. 183 setze: pag. 182.
- Seite 112, Zeile 15 von unten, hinter Entomol. füge zu: Editio secunda; statt 1815 setze: 1816; hinter Tab. 1 füge hinzu: fig. 3.
- Hinter Zeile 4 von unten füge ein: Anm. Latreille (4), pag. 439, Nota 1 und Curtis (1), I, t. 23, schreiben *Siagonum*. Dejean (1) ed. 3, pag. 76, schreibt *Prognathus*.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 103

- Hinter Zeile 1 von unten füge ein: Anm. *Leiosoma* Chevrolat (nec Kirby) Manusc. nomen nudum Dejean (1) ed. 3, pag. 76.
Seite 113, Zeile 2 von oben, hinter pag. 840 füge hinzu: t. 5, f. 12.
Zeile 7 von oben, hinter pag. 372 füge hinzu: t. 7, f. 1—13.
Zeile 16 von oben, hinter Leach füge zu Manusc. 1820 (?).
Zeile 3 von unten, hinter pag. 828 füge zu: t. 5, fig. 8.
Seite 114, Zeile 14 von oben soll es heißen: Mulsant et Rey, Annal. Soc. Linn. Lyon sér. 2, tome 3, t. 1, fig. 2 (1855 13. August) und Opusc. Entomol. cahier VII (1856), pag. 7.
Zeile 15 von oben, anstatt Fairm. Laboulb. setze: Fairm. et Laboulb.
Zeile 11 von unten, hinter pag. 908 füge hinzu: t. 7, f. a.
Seite 115, Zeile 12 von oben, hinter pag. 168 füge zu: mit Textfigur.
Zeile 7 von unten, statt p. 421 setze: p. 420.
Seite 116, Zeile 12 von unten, hinter 1865 füge zu: (unter Scydmanidae).
Zeile 10 von unten, hinter p. 22 füge zu: als Subgenus.
Zeile 7 von unten, hinter pag. 64 füge ein: (*Phloeocaris*).
Seite 117, Zeile 1 von oben, hinter *Olistærus* füge zu: (Dejean (1), pag. 79.)
Zeile 9 von unten, statt 1834 setze: 1835 art. XXIX.
Vor Zeile 2 von unten füge ein: *Denticrura* Latr.
Seite 118, Zeile 18 von oben, hinter Literaturangaben füge ein: de Laporte Et. ent. pag. 131.
Zeile 19 von oben, statt pag. 142—143 setze: pag. 142—157.
Zeile 22 von oben, hinter *Bledius* füge zu: (Leach in Curtis (1), (vol. I), vol. III, t. 143).
Seite 119, Zeile 6 von oben, statt No. 82 setze: vol. VII.
Auf Zeile 12 von unten soll es heißen: Anm. Erichson (1), pag. 585 und (2), pag. 781 schreibt *Platysthetus*; Motschulsky (2) XXX, No. II, pag. 506, schreibt gleichfalls *Platysthetus*, dagegen Et. ent. 6. Année 1857, pag. 71, *Platysthetus*; Bernhauer, Verh. Ges. Wien, Band 55, (1903) pag. 595, schreibt *Plathystethus*.
Hinter Zeilen 5, 4, 3, 2 von unten setze: als genera.
Zeile 2 von unten, statt 129 setze: 130.
Seite 120, hinter Zeile 9 von unten füge ein: Anm. Erichson (1), pag. 597 schreibt *Haploderus*, Lacordaire l. l. und Casey (7), pag. 72, schreiben *Aploderus*, Leconte (2), pag. 69, Gemminger und Harold (1), II, pag. 612, Fauvel und Ganglbauer schreiben *Haploderus*.
Hinter Zeile 7 von unten füge zu: tab. 5, fig. 20.
Seite 121, Zeile 12 von oben statt, p. 283 setze: p. 238.
Zeile 12 von unten, hinter pag. 58 füge zu: pl. 22, f. 108.
Seite 122, Zeile 13 von oben, statt 2. volume, setze: 5. volume.
Zeile 20 von oben, hinter pag. 212 setze zu: tab. 1, fig. 17 a u. b.
Zeile 7 von unten das † hinter *Taenosoma* streichen.

- Zeile 5 von unten, hinter 324 einfügen: tab. 27, fig. 4 a—g, 1834, 31. Jan. (der Name *Carpalimus* stammt von Kirby Manusc. Samouelle, Ent. Comp. 1819, pag. 174, schreibt *Carpelimus*).
Hinter Zeile 1 von unten füge ein: Anm. *Corynocerus* Dejean (1), pag. 77, nomen nudum.
- Seite 123, Zeile 3 von oben, statt pag. 14 setze: pag. 15.
Zeile 12 von oben, statt pag. 200 setze: pag. 231.
- Seite 124, Zeile 6 von oben, hinter pag. 352 füge ein: (*Ochtheophilus* Muls. ist nomen praeoccup. cf. Stephens (1), vol. 5, suppl., pag. 440, Errata, 1835. Der Mulsant'sche Name ist älter als der Kraatz'sche, ist jedoch zu ändern in *Ochtheophilinus*).
Zeile 9 von oben, statt pag. 70 setze: pag. 69.
Zeile 3 von unten editio I streichen.
Zeile 1 von unten, statt pag. 472 setze: pag. 321.
- Seite 125, Zeile 2 von oben statt (2), IV, pag. 505 setze: (2), tome XXX, 1857, 2. partie, No. IV, pag. 502.
Zeile 2 von oben, hinter pag. 39 füge ein: (*Zonyptilus*).
Zeile 3 von oben *Zonyptilus* streichen.
Hinter Zeile 18 von oben füge ein: de Laporte (1) pag. 125 schreibt *Coprophylus*.
Zeile 23 von oben, statt pag. 218 setze: table and page 228, vol. V (I).
- Seite 126, Zeile 1 von oben, hinter *Osorius* füge ein: (Leach Manusc. Dejean nom. nud. Cat. coleopt. editio 2, pag. 24).
Zeile 3 und 4 von oben, statt Transactions — pag. 462 setze: Disseminator of useful Knowledge. New-Harmony Indiania, 1830, 20. August, pag. 48.
Zeile 18 von oben, hinter pag. 757 setze: tab. 5, fig. 19.
- Seite 128, Zeile 15 von oben, statt *Megalops* setze: *Megalopinus* (nomen mutatum).
Hinter Zeile 15 füge ein: *Megalops* Erichson (2), pag. 751, nomen praeoccup. (de Lacepède, Histoire naturelle des Poissons 1803).
Zeile 16 streichen.
Unter Zeile 15 von unten füge ein: *Longipalpes* Latreille (dazu Paederini + Pinophilini).
- Seite 129, Zeile 3 von unten, hinter *Stenus* füge ein: (*Euryops* Knoch Manusc. cf. Gravenhorst (1), Einleitung, pag. XI).
Zeile 12 von oben streichen.
Zeile 14 von oben, hinter Motsch. füge ein: (als genus).
Zeile 14 von oben, statt pag. 550 setze: pag. 557.
Unter Zeile 17 von oben, füge ein: *Stenosidotus* Lynch (1), pag. 338. *Astenus* Lynch (1), pag. 341 (nom. praeoccup.).
Zeile 18 von oben hinter *Mutinus* füge ein: Elias Fries.
Zeile 5 von unten, hinter *Dianous* füge ein: (Leach in Curtis (1), vol. III, (I), tab. 107, Dejean (1), pag. 75).
Zeile 4 von unten, statt pag. 193 setze: pag. 173.
- Seite 130, Zeile 16 von oben, statt 5 Arten setze: 9 Arten; hinter Corsica füge ein: *Toscana*.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 105

Vor Zeile 17 von oben zwischen *Leptotyphlus* und *Mayetia* einschieben: *Entomoculia*.

J. Croissandeau, le Coléoptériste, No. X (1891), pag. 150, tab. V, fig. 4, 5, 9, 10.

Zeile 18 von oben soll lauten: Mulsant et Rey. Annal. Soc. Linn. de Lyon nov. ser., vol. 22, pag. 9 (1875, 11. Januar) und Opuscules Entomol. cahier 16, pag. 87 (1875, 8. Dec.)

Seite 131, Zeile 6 von oben, hinter *Euaesthetus* setze hinzu: (Knoch).

Zeile 7 von oben, statt (1) setze: (2).

Zeile 18 von oben, statt pag. 50 setze: pag. 67.

Zeile 19 von oben, statt (1), pag. 166—172 setze: Pselaphiden Siams, Juni 1877, pag. 24; statt *Tetramerus* setze: *Tetramerus*.

Zeile 20 von oben, statt emend. setze: Numquam otiosus II, pag. 460

Zeile 6 von unten, hinter pag. 220, füge hinzu: tab. 1, fig. 18 a.

Seite 132, Zeile 13 von oben, hinter *Philadelphia* füge ein: nova series.

Zeile 20 von oben statt (1), pag. 170 setze: Pselaphiden Siams, pag. 24, Juni 1877.

Seite 134, Zeile 1 von oben, statt *Homoeotarsus* setze: *Homaeotarsus*.

Zeile 11 von oben, hinter angegeben füge ein: — Lacordaire, l. c. schreibt *Homaeotarsus* Kraatz (4) und (6) l. c. schreibt *Homaeotarsus*. Fauvel (5), l. c., schreibt *Homaeotarsus*. Gemminger et Harold (1), pag. 614, schreiben *Homoeotarsus*. Fauvel (8), pag. 364 schreibt *Homoeotarsus*.

Seite 135, Zeile 11 von oben, die Anmerkung soll lauten: Gemminger u. Harold (1), pag. 616 und Fauvel, l. c., schreiben *Cephalochaetus*.

Vor Zeile 18 von unten einschieben: Synon.: *Ochthephilum* (*Ochthephilus*) Stephens.

Unter Zeile 4 von unten einschieben: Anm. Stephens (1), vol. V, pag. 200 (1832, 30. Juni) und pag. 271 (1833, 30. Nov.) und Index pag. 445 (1835, 30. April) schreibt *Ochthephilum*, ebenso im System. Catalog 1829, pag. 287. In Stephens (1), vol. 5, Errata, pag. 440 (1835, 30. April) ist der Name geändert in *Ochthephilus*. Der Mulsant'sche Name *Ochthephilus* ist also nomen praeoccupatum.

Vor Zeile 3 von unten einschieben: *Microphius* (nom. nudum Dejean (1), pag. 74.

Seite 136, Zeile 8 von oben, hinter pag. 627 füge zu: tab. 4, fig. 32.

Seite 137, Zeile 2 von oben, statt pag. 227 setze: pag. 36 und 224.

Zeile 11 von oben, hinter Dejean füge zu: (1), pag. 73.

Unter Zeile 11 von oben füge ein: *Lyeidius* Leach Manusc.

Zeile 13 von oben, hinter pag. 576 füge ein: de Laporte (1), pag. 121, schreibt *Lycidus*.

Seite 139, Zeile 2 von unten, hinter pag. 99 füge hinzu: als genus.

Zeile 1 von unten, hinter pag. 308 füge hinzu: als genus.

Seite 140, Zeile 2 von oben, hinter pag. 625 füge hinzu: als genus.

- Seite 141, Zeile 11 von unten, hinter *Achenium* füge hinzu: (Leach in Stephens (1), pag. 265, 1833, 30. Nov.).
- Unter Zeile 1 von unten füge hinzu: Anm. Motschulsky Bull. Moscou 1858, No. 2, pag. 645, schreibt *Auchenium*.
- Seite 142, Zeile 9 von oben, hinter pag. 443, füge ein: Figur.
- Seite 143 Zeile 10 von oben, statt 115 setze: 114.
- Seite 144, Zeile 10 von oben, statt pag. 47 setze: pag. 66.
- Zeile 8 von unten hinter *Lithocharis* füge zu: (Dejean (1), pag. 74).
- Zeile 6 von unten, hinter pag. 173 füge hinzu: tab. 27, fig. 2 a—f, 1833, 30. Nov.
- Zeile 5 von unten statt Stephens (1), pag. 274 setze: Leach in Stephens (1), pag. 274.
- Zeile 1 von unten, statt pag. 254 setze: pag. 257 (als genus).
- Seite 147, Zeile 10 von unten, hinter pag. 273 hinzufügen: tab. 27, fig. 2 a—f, 1833, 30. Nov.
- Zeile 8 von unten statt Stephens (1), pag. 274 setze: Leach in Stephens (1), pag. 274.
- Seite 148, Zeile 5 von oben, statt *Coproporus* setze: *Cryptoporus*.
- Zeile 8 von oben, statt (22) setze: (12).
- Seite 149, Zeile 8 von oben, statt rufipinne setze: rufipenne.
- Zeile 8 von unten, statt pag. 230 setze: pag. 5.
- Seite 150, Zeile 4 von oben, hinter gestellt) füge ein: Casey (14), pag. 105, *Liparocephalus* unter die Bolitocharini gestellt, in die Nähe von *Phytosus*.
- Zeile 12 von unten, hinter 220 füge ein: (als genus).
- Zeile 11 von unten, hinter 192 füge ein: (als genus).
- Seite 152, Zeile 7 von oben, hinter tab. 168 füge hinzu: (Leach Manusc. und Leach in Stephens (1), pag. 277, 1833, 30. Nov.).
- Seite 153, Zeile 8 von oben, statt (5) setze: (6).
- Seite 154, Zeile 10 von unten, statt (3), setze: (1).
- Zeile 5 von unten, hinter *Astenus* füge zu: (Dejean (1), pag. 74).
- Seite 156, Zeile 12 von oben, statt pag. 212 setze: pag. 85 und 212.
- Seite 157, Zeile 19 von oben, statt J., setze: R. F.
- Zeile 4 von unten, hinter Guatemala füge zu: Madagascar.
- Zwischen Zeile 14 und 15 füge ein: Synon: *Lyeidius* Leach Manusc. 1825? (Dejean (1), p. 73) = *Lycidus* de Laporte (1), pag. 121.
- Zeile 15 von oben, statt III setze: Tome VI. Coléoptères III.
- Zeile 15 von unten, hinter pag. 75 füge ein: (Sous-genre de *Lathrobium*).
- Zeile 12 von unten, No. 27 streichen.
- Seite 158, Zeile 6 von oben, hinter p. 158 füge zu: tab. 2, fig. 7.
- Zeile 12 von oben, hinter pag. 681 füge zu: tab. 4, fig. 36.
- Zeile 20 von oben, hinter pag. 684 füge zu: tab. 4, fig. 37.
- Zeile 2 von unten, statt (3) setze: (4).
- Seite 159, Zeile 6 von oben, hinter pag. 436 setze zu: note 1.
- Zwischen Zeile 15 und 16 schiebe ein: Fissilabres Latreille (4), pag. 435.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 107

- Seite 160, Zeile 12 von unten, hinter *Othius* füge zu: (Leach Manusc.)
 Zeile 10 von unten, statt pag. 411 setze: pag. 410.
 Unter Zeile 1 von unten füge ein: *Sauriodes* Dejean (1), pag. 72,
Macrostenus Dejean (1), pag. 73, beide Nomina nuda.
- Seite 161, Zeile 12 von oben, hinter pag. 31 füge zu: tab. 11, fig. 55.
 Zeile 13 von oben, hinter pag. 186, füge zu: (als genus).
- Seite 162, zwischen Zeile 2 und 3 füge ein: Literaturangabe:
 Casey (14), pag. 106 (*Hyptioma* synonym of *Holosus* Er.).
- Seite 163, Zeile 1 von oben, hinter *Gauropterus*) füge ein: — Cata-
 logus Col. Europae 1891, pag. 105.
 Zeile 16 von oben, hinter pag. 163 füge ein: tab. 2, fig. 8.
 Hinter Zeile 7 von unten füge ein: Anm. *Sterculia* L. nomen
 botan. cf. Casey (13), pag. 359. Anm. Schubert D. E. Z. 1911,
 pag. 13 schreibt: *Aralocnemis*.
- Zeile 5 von unten, statt No. 29 setze: tab. 2, fig. 9.
- Seite 164, Zeile 4 von oben, hinter *Plochionocerus* füge ein: (Dejean
 (1), pag. 72).
 Zeile 3 von unten, hinter pag. 305 füge ein: tab. 4, fig. 20.
- Seite 165, Zeile 1 von oben, hinter *Xantholinus* füge zu: (Dahl.).
 Zeile 5 von oben, hinter pag. 258 füge zu: als genus (Kirby).
 Zeile 10 von oben, hinter pag. 1 füge zu: als genus.
 Zeile 12 von oben, hinter pag. 36 füge zu: als genus.
 Zeile 14 von oben, statt *Indoscitalus*. setze: *Indoscitalinus*.
 Zeile 15 von oben, hinter pag. 395 füge zu: Subgenus ad *Gyro-
 hypnus* Stephens.
- Zwischen Zeile 7 und 8 von unten füge ein: Anm. Der Name
Xantholinus findet sich zuerst bei Georg Dahl als nomen
 nudum in: Coleopteren und Lepidopteren. Ein systematisches
 Verzeichnis mit beigesetzten Preisen der Vorräte Wien (bei
 J. E. Akkelmann), 1823, 21. Jan. Serville l. l. schreibt Xan-
 tholin (sub rubro Staphylin). Heller l. l. nennt die Unter-
 gattung in der Überschrift „*Indoscitalinus*“; ebendasselbst
 Zeile 21 schreibt er „*Indoscytalinus*“.
- Seite 167, Zeile 1 von unten, hinter pag. 33 füge zu: Pl. 12, fig. 60.
- Seite 168, zwischen Zeile 6 u. 7 von unten füge ein: Anm. Mo-
 tschulsky l. l., pag. 205, schreibt seine Gattung „*Pachycorinus*“.
- Seite 169, Zeile 10 von unten, statt pag. 113 setze: pag. 112.
 Zeile 9 von unten, hinter Dejean füge zu: (1), pag. 67.
 Zeile 8 von unten, hinter pag. 135 füge zu: tab. 2, fig. 4.
 Zwischen Zeile 4 und Zeile 5 von unten füge ein: *Mycetrupes*
 Dejean (1), pag. 67; *Callistenus* Dejean (1), pag. 67, *Sauro-
 morphus* Dejean (1), pag. 67, alle drei nomina nuda.
 Zeile 3 von unten, hinter pag. 342 füge zu: tab. 9, fig. 18.
- Seite 170, Zeile 9 von oben, hinter *Emus* füge zu: (Leach in Ste-
 phens (1), pag. 103, 1832, 30. Juni).
 Zeile 17 von oben, hinter *Creophilus* füge zu: (Kirby nom. nud
 Introduct. III, pag. 463 und 664).

- Seite 171, Zeile 2 von oben, hinter XXXV füge zu: Compte-rendu 1891, 5. April.
 Zeile 13 von unten, statt pag. 30 setze: pag. 32.
 Zeile 12 von unten, statt pag. 310 setze: pag. 304.
 Zeile 10 von unten, statt pag. 29 setze: tab. 1, fig. 8, pro *Staphylinus versicolor* Grvh.
 Unter Zeile 1 von unten füge hinzu: der Name *Discocephalus* ist l. l. verdrückt in *Diococephalus*.
- Seite 172, Zeile 10 von unten, hinter *Physetops*) füge zu: Mnh. (1), pag. 32).
- Seite 173, Zeile 1 von oben, hinter pag. 435 füge zu: Appendix 1835, 30. April (als genus).
 Zeile 4 von oben, hinter pag. 29 füge ein (als genus).
 Zeile 6 von oben, hinter pag. 29 füge ein: (als genus).
 Zeile 9 von oben, hinter pag. 242 füge ein: (als genus).
 Zeile 10 von oben, statt pag. 257 setze: pag. 259.
 Zeile 12 von oben, zwischen *Goërius* und Stephens füge zu: (Leach).
 Zeile 13 von oben, hinter pag. 146 füge ein: (als genus).
 Zeile 15 von oben, zwischen *Tasgius* und Stephens füge ein: (Leach).
 Zeile 16 von oben, hinter pag. 149 füge zu: (als genus).
 Zeile 17 von oben, hinter pag. 211 füge ein: (Kirby Manuscr.).
 Zeile 18 von oben, hinter (pars) füge zu: als genus.
 Zeile 19 von oben, hinter pag. 11 füge zu: tab. 1, fig. 3.
 Zeile 20 von oben, hinter pag. 150 füge zu: (als genus).
 Zwischen Zeile 21 und 22 von oben füge ein: *Pseudotasgius* Seidlitz fauna balt. ed. 2 (1891 Jan.), pag. 392 (Subgenus ad *Ocybus*).
- Seite 174, Zeile 8 von oben, zwischen *Trichocanthus* und Mannerheim füge ein: Motschulsky in.
 Zeile 2 von unten, hinter pag. 19 füge zu: tab. 1, fig. 9.
- Seite 175, Zeile 13 von oben, hinter fig. 1 füge ein: nomen bis praecoccupatum Stephens Hymenoptera 1829 und Hope Coleoptera 1831.
- Seite 176, Zeile 5 von oben, hinter pag. 120 füge ein: nota.
 Unter Zeile 6 von oben füge ein: Anm. Fauvel Rev. d'Ent. XIV, 1895, pag. 248, schreibt *Rhynchochilus*, Bernh. u. Schubert Kat. Staphyl., Lief. IV, pag. 394, schreiben *Rhynchocheilus*.
 Zeile 3 von unten, hinter pag. 255 füge zu: tab. 2, fig. 29 a.
- Seite 177, Zeile 2 von oben, hinter pag. 75 füge zu: tab. 2, fig. 2.
 Zeile 6 von oben, hinter *Belonuchus*) füge ein: — Wasmann (1), pag. 415, Anm.
 Unter Zeile 9 von unten füge ein: Anm. In den Nordmann'schen Tafeln, tab. 2, fig. 2, ist die Gattung genannt: *Belonephorus*.
- Seite 177, Zeile 10 von oben, hinter *Philonthus* füge zu: (Leach in Stephens (1), pag. 226, 31. July 1832.
 Zeile 12 von oben, hinter *Cafius* füge ein: (Leach).
 Zeile 13 von oben, hinter *Bisnius* füge ein: (Leach).

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 109

- Zeile 14 von oben, hinter *Gabrius* füge ein: (Leach).
 Zeile 23 von oben, statt pag. 23 setze: pag. 523.
 Zeile 23 von oben, hinter 523 füge ein: (als genus).
 Seite 178, Zeile 14 von oben, hinter (6) füge ein: 1889.
 Zeile 2 von unten statt See Inderskoge sesze: Indeskoje = See.
 Seite 179, Zeile 2 von oben, hinter pag. 250 füge ein: tab. 2, fig. 27
 a u. b.
 Zeile 5 von oben, hinter *Cafius* füge ein: (Leach).
 Zeile 11 von oben, hinter London II, füge ein: Part. 1.
 Zeile 11 von oben, hinter pag. 64 füge ein: (als genus).
 Zeile 12 von oben, hinter pag. 574 füge ein: (als genus).
 Unter Zeile 18 von oben füge ein: Anm. Thomson (1), pag. 29
 schreibt *Rembus*.
 Unter Zeile 6 von unten füge ein: Anm. Erichsonia J. O. West-
 wood Cerambycidae 1849, Tr. Lond. Ent. Soc. V.
 Seite 180, Zeile 12 von unten, statt pag. 211 setze: pag. 85 und 211.
 Seite 181, Zeile 10 von oben, hinter pag. 298 füge zu: tab. 4, fig. 23.
 Zeile 20 von oben, hinter John L. füge ein: (2), pag. 64 und
 Zeile 20 von oben, statt 1861 setze: 1866 nova series.
 Zeile 22 von oben streichen.
 Zeile 5 von unten, hinter pag. 9 füge zu: tab. 1, fig. 2.
 Seite 182, Zeile 11 von unten, statt (1) setze: (11).
 Zeile 8 von unten, hinter pag. 31 füge zu: tab. 2, fig. 3.
 Seite 183, Zeile 2 von unten, hinter pars füge zu: tab. 1, fig. 1.
 Seite 184, Zeile 5 von oben, hinter pag. 541 füge zu: nota.
 Unter Zeile 4 von unten füge ein: Anm. *Tanygnathus* Er. nom.
 praecoc. Wagler Aves Monographia Psitt. 1832.
 Zeile 3 von unten, hinter *Heterothops* füge zu (Kirby Manusc.).
 Zeile 1 von unten, hinter pag. 137 füge zu: tab. 2, fig. 5.
 Seite 185, Zeile 10 von oben, hinter *Heterotops* füge ein: und (2),
 pag. 660, *Heteropos*.
 Zeile 13 von unten, hinter pag. 13 füge zu: tab. 1, fig. 5.
 Seite 186, Zeile 3 von oben, hinter pag. 88 füge zu: tab. 5, fig. 10.
 Zeile 5 von oben statt pag. 285 setze: pag. 278.
 Zeile 8 von oben, hinter pag. 127 füge zu: tab. 1, fig. 9 (auf den
 Tafeln ist die Gattung genannt *Aculophorus*).
 Seite 187, Zeile 1 von oben, statt *Moiocerus* setze: *Moecerus*.
 Zeile 3 von oben, statt *Homoiocerus* setze: *Homoeocerus*.
 Zeile 5 von oben streichen.
 Zeile 9 von oben, hinter pag. 374 füge zu: Anmerkung.
 Seite 188, Zeile 1 von oben, hinter *Quedius* setze: (Leach).
 Zeile 3 von oben, hinter *Microsaurus* füge ein: (Dejean (1), pag. 69
 nomen nud.) Stephens (1), appendix pag. 435 als genus und.
 Zeile 6 von oben, hinter *Raphirus* füge ein: (Leach Manusc. in
 Stephens (1), pag. 241 und.
 Zeile 7 von oben, hinter pag. 336 füge ein: (als genus).
 Seite 189, Zeile 7 von oben, hinter *Velleius* füge ein: (Leach).
 Zeile 8 von oben, statt pag. 16 setze: pag. 19.

- Zeile 9 von oben, hinter pag. 201 füge zu: tab. 26, fig. 6 a.
 Zeile 9 von unten, hinter Dejean füge zu: (1), pag. 76.
 Zeile 5 von unten, hinter pag. 17 füge zu: tab. 1, fig. 6.
 Unter Zeile 5 von unten füge ein: Synon: *Smilax* de Laporte (1), pag. 116 (*Smilax* nomen botan. Linné Liliaceae).
 Seite 190, Zeile 11 von unten, statt pag. 8 setze: pag. 10.
 Unter Zeile 2 von unten füge ein: Literaturangabe: Casey (14), pag. 105 (*Eumitocerus* synonym of *Trichophya*).
 Seite 191, Zeile 14 von unten, hinter sunt“ füge ein: Stephens (1), appendix pag. 434 schreibt fälschlich *Tricophya*.
 Seite 192, unter Zeile 7 von oben, füge hinzu: Anm. In: Die psychischen Fähigkeiten der Ameisen, II. Auflage, pag. 181, ist der Name der Gattung zweimal verdruckt in „*Xenophalus*“.
 Zeile 12 von unten, hinter pag. 246 füge zu: tab. 14, fig. 14 a u. 14 b.
 Zwischen Zeile 3 und 4 von unten füge ein: *Microcéphales* Latreille (4), pag. 440.
 Seite 194, Zeile 14 von unten, hinter pag. 642 füge zu: tab. 33, fig. 13.
 Zeile 9 von unten, statt pag. 657 setze: pag. 656; hinter pag. 657 füge zu: tab. 33, fig. 26.
 Zeile 3 von unten, statt *Delius* setze: *Deliodes* nom. mut.
 Zwischen Zeile 2 und 3 von unten füge ein: Casey, Canad. Entom. Jahrgang 42, pag. 108.
 Zeile 2 von unten, vor Fauvel setze: *Delius*; hinter pag. 11 füge zu: (nomen praeocc. Casey Scydmanidae 1897, Ann. New York Acad. IX, p. 497).
 Seite 195, Zeile 15 von oben, hinter (emend.) setze: (Schüppel in Erichs. (1), pag. 387).
 Zeile 16 von oben, statt pag. 11 setze: pag. 58.
 Zeile 17 von oben, hinter pag. 187 füge ein: (Kirby Manusc. teste Erichs. (1), pag. 387).
 Zeile 7 von oben, statt XV, 1878, fig. setze: série 2, cahier XV, première partie, vol. 1879—1880, pag. 124.
 Seite 196, Zeile 13 von unten, statt 1881 setze: 1880.
 Seite 197, Zeile 2 von unten, statt Luze (2) setze: Luze (3), pag. 17.
 Seite 198, unter Zeile 9 von oben füge ein: Anm. Gemminger und Harold (1), pag. 556, nennen diese Gattung *Tachynoderus*.
 Zeile 12 von oben, hinter pag. 25 füge ein: tab. 10, fig. 96 (Die Tafeln sind im Text fälschlich bezeichnet als pl. 9, fig. 45).
 Zeile 13 von oben, statt (2), III, pag. 153 setze: (1), pag. 36.
 Zeile 7 von unten, statt 1818 setze: 1858. hinter pag. 215 füge zu: (nomen praeoccup. Spinola 1844. Cleridae).
 Zwischen Zeile 6 und 5 von unten füge ein: *Ellipsotomus* Motsch. Et. ent. vol. VI, 1857, pag. 53 (womit diese Gattung also glücklich drei Namen von demselben Autor erhalten hat, das ist wirklich eine Rekordleistung).
 Zeile 2 von unten, hinter pag. 159 füge ein: (als genus).
 Seite 199, Zeile 8 von oben, hinter *Tachyporus* füge zu: (Knoch).

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 111

- Zeile 9 von oben, statt pag. 1 setze pag. 124.
Zwischen Zeile 9 u. 10 von oben füge ein: Subgenus *Trachyopus* Rey (1), pag. 237.
Zeile 2 von unten, hinter pag. 119 füge zu: — Wasmann, Tijdschrift voor Entomologie, 45. Deel (1902), pag. 100. Larve von *Conosoma Heathi* beschrieben.
Seite 200, Zeile 9 von oben, hinter *Bolitobius* füge zu: (Leach Manusc.).
Zeile 14 von oben, hinter pag. 171 füge zu: (als genus).
Zeile 14 von unten, hinter Erichson füge ein: (1), pag. 720, im Register.
Zeile 6 von unten, statt pag. 13 setze: pag. 14.
Seite 201, zwischen Zeile 4 und 5 von unten füge ein: *Microcéphales* Latreille (4), pag. 440.
Seite 202, Zeile 15 von oben, hinter pag. 193 füge zu: (mit Textfig.).
Zeile 9 von unten, hinter *Gymnusa* füge zu: (J. C. H. Karsten Manusc.).
Zeile 8 von unten, statt pag. 172 setze: pag. 173.
Seite 203, Zeile 4 von oben, statt pag. 102 setze: pag. 202.
Zeile 9 von unten, hinter pag. 194 füge zu: (mit Textfigur).
Zeile 5 von unten, hinter pag. 624.— füge ein: A. Matthews, Essay on the genus *Myllaena*. *Cistula* entomolog. vol. III, pars XXVII, fol. 33—44 (1. Sept. 1883).
Unter Zeile 1 von unten füge ein: Anm. Mannerheim, Bull. Moscou 1843, 1, pag. 73, nennt die Gattung: *Myllona*.
Seite 204, Zeile 12 von unten, statt pag. 64—65 setze: pag. 264-265.
Zeile 10 von unten, statt pag. 252 setze: pag. 251.
Seite 206, zwischen Zeile 10 u. 11 von oben, füge ein: *Microcera*, Mnh. (1), pag. 72.
Zeile 11 von oben, statt pag. 325 setze: pag. 335.
Zeile 12 von oben, hinter pag. 563, füge zu: Tab. XIII, fig. 5.
Seite 207, Zeile 2 von oben, statt pag. 26 setze: pag. 267.
Zeile 10 von unten, hinter *Autalia* setze: (Leach Manusc. Stephens (1), pag. 101, 1832, 30. April).
Zeile 9 von unten, statt pag. 14 setze: pag. 87.
Seite 209, Zeile 13 von unten, statt pag. 353 setze: pag. 354.
Seite 210, Zeile 2 von oben, hinter pag. 651 füge zu: tab. 6, fig. 16-24.
Zeile 8 von oben, hinter pag. 185 füge zu: tab. 1, fig. 1—8.
Zeile 11 von oben, hinter *litteris* füge zu (1899?).
Zeile 15 von oben, hinter pag. 232 füge zu: tab. 13, fig. 3 u. 3 a.
Unter Zeile 4 von unten füge ein: Anm. Der Name der Gattung ist an der Publikationsstelle verdruckt in *Theetura*.
Seite 211, Zeile 5 von oben, statt Mulsant et Rey (1), —223 setze: Mulsant et Rey, Annales Soc. Linn. de Lyon nov. ser. vol. 1 1852, 9. August, pag. 32, tab. 2, fig. 1 u. 2 (Subgenus von *Homalota* Er.) und Opusc. Entomol. II (1853), pag. 45 (als genus).
Zeile 8 von oben, statt *Thyphlopasilia* setze: *Thyphlopasilia*.

- Zeile 10 von unten die Worte: „et Sainte Claire-Deville“ streichen.
- Zeile 9 von unten, statt 1900, pag. 53—72 setze: 1901, pag. 55.
- Seite 212, Zeile 13 von unten, hinter *Phytosus* füge zu: Rudd.
- Zeile 10 von unten, hinter 300 füge zu: (als genus).
- Seite 213, Zeile 9 von unten, statt und setze: unter.
- Seite 215, Zeile 5 von oben, statt Tome XIII setze: Tome XVII.
- Seite 216, unter Zeile 4 von oben füge ein: Anm. Genus *Philusina* gehört unter die Myrmedoniini, die Mitteltarsen haben 5 Glieder.
- Zeile 2 von unten, pag. 220 setze: pag. 219, Pl. 7, fig. 5, k—n.
- Seite 217, Zeile 11 von unten, soll lauten: Mulsant et Rey. Ann. Soc. Linn. Lyon nov. ser., vol. 18, pag. 170 (1870—71) und Mulsant, E. Opusc. entomol. cahier 14, 1870, pag. 194 (9. Mai 1871).
- Seite 218, Zeile 11 von unten, soll lauten: (Kirby Manusc.) und Stephens (1), pag. 163, tab. 26, fig. 4, 1832, 30. April und Westwood in F. E. Guérin Magazin de Zoologie, Paris 1833, 12. April, classe IX, tab. 69. (Stephens ist also der ältere Autor.).
- Seite 219, Zeile 7 von oben, hinter pag. 192 füge zu: tab. 3, fig. 12.
- Zeile 5 von unten, statt 1902 setze: 1905.
- Seite 220, Zeile 1 von oben, hinter *Atemeles* füge ein: (Dillwyn, Swansea Catalog 1829).
- Zwischen Zeile 2 und 3 von oben füge ein: Synon: *Goniodes* Kirby pars Manusc. 1824? nomen praeocc. Nitzsch in Germar, Mag. Ent. III, p. 293, 1818, Neuroptera, Nirmidae.
- Zeile 14 von unten soll lauten: (F. Hope Manusc.) J. Westwood in Royle, Illustr. Himalayae, vol. I, p. I—V.
- Seite 222, Zeile 2 von oben streiche 61.
- Zeile 13 von oben, hinter pag. 98 füge zu: (als genus).
- Zeile 14 von oben, statt pag. 623 setze: pag. 625, fig. 5 u. 6.
- Zeile 12 von unten, hinter *Nototaphra* füge zu: Casey (14), pag. 107 (*Myrmoecia* ebenso wie *Nototaphra* entweder distincte Genera oder als Subgenera zu *Myrmedonia* zu stellen).
- Zeile 4 von unten füge ein: — Casey (14), pag. 107 (cf. *Myrmedonia*).
- Seite 223, zwischen *Leptonia* und *Wroughtonilla* ist einzuschieben: *Leptoglossula* (nomen mutatum).
- Leptoglossa* Solsky. Bull. Moscou XI, II (année 1869), No. 4, October 10/22, pag. 260, nomen praeocc. Klug. Hymenoptera. Chrysidides Berichte Berliner Academie 1839.
- Literaturangabe: — Sharp (4), pag. 195 (daselbst falsche Angabe der Publicationsstelle).
- Eine Art: *Homalota puberula*, Mexico l. l., pag. 259. (Genus hypotheticum, von Duvivier (1) nicht aufgeführt).
- Seite 223, Zeile 12 von unten, hinter Literaturangabe füge ein: — Casey (9), pag. 322 (*Platyusa* eingezogen und die Art zu *Myrmedonia* gestellt).
- Zeile 5 von unten, statt pag. 209 setze: pag. 78 u. 209.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 113

Seite 224, Zeile 5 von oben, hinter pag. 222 füge zu: tab. 13. fig. 1, 1 a—d.

Zeile 20 von oben, hinter Congo füge zu: *Dorylonia laticeps* nach Fauvel = *Ocyplanus formicarius* Fvl.

Zeile 10 von unten, statt pag. 209 setze: pag. 77 u. 209.

Zeile 7 von unten, hinter Fig. 5 füge zu: 5 a—5 c.

Seite 225, Zeile 4 von oben, statt pag. 207 setze: pag. 77 u. 207.

Zeile 8 von oben, statt pag. 208 setze: pag. 89 u. 208.

Zeile 15 von unten, hinter pag. 270 füge zu: tab. 14, fig. 21.

Zeile 5 von unten, hinter pag. 4 füge zu: Anm.

Unter Zeile 1 von unten füge ein: Anm. In der *Explicatio tabularum* Kraatz (1), pag. 42 Zeile 9 von oben ist die Gattung genannt: *Hoploptera*.

Seite 226, Zeile 11 von oben, hinter *Astilbus* füge ein: (L. W. Dillwyn Swansea Katalog 1829).

Zeile 13 von oben, hinter *Drusilla* füge ein: (Leach Manuscr.).

Seite 227, Zeile 6 von oben, statt pag. 66 setze: pag. 65.

Seite 229, Zeile 15 von oben, statt fig. 108 setze: pag. 108.

Zeile 16 von oben, hinter pag. 289 füge zu: (als genus).

Seite 230, Zeile 14 von oben, statt pag. 210 setze: pag. 87 u. 210.

Zeile 17 von oben, hinter *Termitobia* füge zu: (Ganglbauer).

Zeile 18 von oben, hinter pag. 647 füge zu: tab. 6, fig. 1—15.

Seite 231, Zeile 4 von oben, hinter Borneo füge ein: bei *Termes malayanus*.

Zeile 16 von oben, hinter fig. 1 füge ein: fig. 1 a und 1 b.

Seite 232, Zeile 8 von oben, hinter 1862 füge zu: der Kraatz'sche Name lautet *Microglotta*, die Änderung war also unnötig).

Zeile 2 von unten, statt Thomson (2), III, pag. 61 setze: (1), pag. 36.

Seite 233, Zeile 1 von oben, hinter pag. 33 füge zu: (als genus).

Zeile 2 von oben, hinter pag. 183 füge zu: (Sous-genre de *Colpodota*).

Zeile 3 von oben, hinter pag. 179 füge zu: (Subgenus ad *Colpodota*).

Zeile 4 von oben, hinter pag. 35 füge zu: (als genus).

Zeile 5 von oben, hinter pag. 218 füge zu: (Sous-genre de *Colpodota*).

Zeile 6 von oben, hinter pag. 175 füge zu: (als genus).

Zeile 7 von oben, hinter pag. 255 füge zu: (Sous-genre de *Colpodota*).

Zeile 8 von oben, hinter pag. 272 füge zu: (als genus).

Zeile 9 von oben, hinter pag. 355 füge zu: (Subgenus ad *Microdota*).

Zeile 10 von oben, hinter pag. 279 füge zu: (als genus).

Zeile 11 von oben, hinter pag. 401 füge zu: (Subgenus ad *Homalota*).

Zeile 12 von oben, hinter pag. 59 füge zu: (als genus).

Zeile 13 von oben, hinter pag. 591 füge zu: (Subgenus ad *Liogluta*).

- Zeile 14 von oben, statt Thomson (2), III, pag. 54 setze: Thomson (1), pag. 35 und (2), III, pag. 54.
- Zeile 14 von oben, hinter pag. 54 füge zu: (als genus).
- Zeile 15 von oben, hinter pag. 591 füge zu: (Subgenus ad *Liogluta*).
- Zeile 16 von oben, hinter pag. 122 füge zu: (als genus).
- Zeile 18 von oben, hinter pag. 393 füge zu: (Sous-genre de *Homalota* Er.).
- Zeile 19 von oben, hinter pag. 492 füge zu: (Subgenus ad *Homalota*).
- Zeile 20 von oben, hinter pag. 502 füge zu: (Subgenus ad *Homalota*).
- Zeile 21 von oben, hinter pag. 397 füge zu: (Subgenus ad *Homalota*).
- Zeile 22 streichen.
- Zeile 23 von oben, hinter pag. 98 füge zu: (als genus).
- Zeile 24 von oben, hinter pag. 381 füge zu: (als genus).
- Zeile 27 von oben, hinter pag. 340 füge zu: (als genus).
- Zeile 28 von oben, hinter pag. 295 füge zu: (als genus).
- Zeile 29 von oben, hinter pag. 298 füge zu: (Subgenus ad *Microdota*).
- Zeile 30 von oben, hinter pag. 377 füge zu: (Subgenus ad *Microdota*).
- Zeile 31 von oben, hinter pag. 33 füge zu: (als genus).
- Zeile 32 von oben, hinter pag. 40 füge zu: (als genus).
- Zeile 33 von oben, hinter pag. 308 füge zu: (Subgenus ad *Microdota*).
- Zeile 34 von oben, hinter pag. 631 füge zu: (als genus).
- Zeile 35 von oben, hinter pag. 20 füge zu: (als genus).
- Zeile 36 von oben, hinter Thomson füge ein: (1), pag. 35 und
- Zeile 36 von oben, hinter pag. 42 füge zu: (als genus).
- Zeile 37 von oben, hinter pag. 131 füge ein: (Subgenus ad *Bessobia*).
- Zeile 39 von oben, statt Thomson (2), III, pag. 44 setze: Thomson (1), pag. 33 und (2), III, pag. 45.
- Zeile 3 von unten, hinter pag. 58 füge zu: (als genus).
- Zeile 2 von unten, statt Thomson (2), II, pag. 289 setze: Thomson (1), pag. 33 und (2), II, pag. 289 (als genus).
- Zeile 1 von unten, hinter pag. 645 füge zu: (Subgenus ad *Dinaraea*)
- Seite 234, Zeile 1 von oben, hinter pag. 645 füge zu: (Subgen. ad *Dinaraea*).
- Zeile 2 von oben, hinter pag. 646 füge zu: (Subgen. ad *Dinaraea*).
- Zeile 3 von oben, hinter pag. 3 füge zu: (als genus).
- Zeile 3 von oben, hinter pag. 3 füge zu: (gehört nach Bernhauer (6), pag. 144 zu *Ocyusa*).
- Zeile 4 von oben, hinter *Megaloscapa* füge zu: (Eppelsheim i. Katalog).
- Zeile 4 von oben, statt pag. 452 setze: pag. 456.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 115

Zeile 4 von oben, hinter pag. 452 füge zu: (Subgen. ad *Homalota* Mnnh.).

Zeile 5 von oben, statt pag. 454 setze: pag. 465.

Zeile 5 von oben, hinter pag. 454 füge zu: (Subgenus ad *Homalota* Mnnh.).

Zeile 8 von oben, hinter Thomson füge ein: (1), pag. 35 und Zeile 8 von oben, hinter pag. 49 füge zu: (als genus).

Zeile 9 von oben, hinter *Halobrecta*) füge ein: Thomson (2), pag. 35, schreibt *Halobrecta* und (2), III. pag. 49 *Halobrectha*.

Mulsant et Rey l. c. schreiben im Text: *Halobrectha*, aber in der Seitenüberschrift steht *Halobrectha*. Der Name ist zu schreiben nach der ersten Thomson'schen Schreibweise: *Halobrecta*.

Zeile 11 von oben, hinter pag. 48 füge zu: (als genus).

Zeile 12 von oben, hinter pag. 70 füge zu: (als genus).

Zeile 13 von oben, hinter pag. 74 füge zu: (Subgen. ad *Meotica*).

Zeile 14 von oben, hinter Thomson füge zu: (1), pag. 33 und

Zeile 14 von oben, hinter pag. 292 füge zu: (als genus).

Zeile 15 von oben, hinter Thomson füge ein: (1), pag. 33 und

Zeile 15 von oben, hinter pag. 295 füge zu: (als genus).

Zeile 17 von oben, hinter pag. 186 füge zu: (Subgen. ad *Dilacra*).

Zeile 18 von oben, hinter pag. 147 füge zu: (als genus). *Metaxyia* nomen botanicum Presl. Polypodiaceae. *Metaxyia* Hübn. Lepidoptera 1816 Schubert, Deutsch. Ent. Ztschr. 1906, pag. 378, Heft 1, schreibt: *Metaxia*.

Zeile 19 von oben, hinter pag. 625 füge zu: (als genus).

Zeile 20 von oben, hinter pag. 577 füge zu: (als genus).

Zeile 22 von oben, hinter pag. 279 füge ein: (als genus).

Zeile 23 von oben, hinter Thomson füge ein: (1), pag. 33 und

Zeile 23 von oben, hinter pag. 13 füge zu: (als genus).

Zeile 24 von oben, hinter pag. 234 füge ein: (als genus).

Zeile 27 von oben, statt 1886 setze: 1888.

Zeile 27 von oben, hinter pag. 66 füge zu: (Subgen. ad *Homalota* Mnnh.).

Zeile 28 von oben, statt (1) setze: (2).

Zeile 28 von oben, hinter pag. 57 füge zu: (als genus).

Zeile 29 von oben, hinter Thomson füge zu: (1), pag. 33, und

Zeile 29 von oben, hinter pag. 7 füge zu: (als genus).

Zeile 32 von oben, hinter Thomson füge zu: (1), pag. 35 und

Zeile 32 von oben, hinter pag. 31 füge zu: (als genus).

Zeile 33 von oben, hinter pag. 186 füge zu: (Subgenus ad *Dilacra*).

Unter Zeile 33 von oben füge zu: *Actocharina* Bernhauer Verh.

Gesellsch. Wien 1907, vol. 57, pag. 185. Subgen. ad *Atheta*.

Seite 235, Zeile 13 von oben, hinter Thomson füge zu (1), pag. 36 und statt Thomson (3) setze: Thomson (2).

Zeile 12 von unten, hinter Thomson füge zu: (1), pag. 35 und statt Thomson (3) setze: Thomson (2).

Zeile 9 von unten, statt *Aleunota* setze: *Aleuonota*.

- Seite 236, Zeile 5 von oben, hinter Thomson füge zu: (1), pag. 35 und statt Thomson (3) setze: Thomson (2).
 Zeile 16 von oben, hinter Thomson füge zu: (1), pag. 33 und
 Zeile 8 von unten, hinter pag. 339 füge zu: — Casey (14), pag. 106
 (*Anepsiota* valid Subgenus of *Atheta*).
 Zwischen Zeile 5 und 4 von unten füge ein: Literaturangabe:
 Casey (14), pag. 107 (*Athetota* synonym of *Anepsiota*).
 Zwischen Zeile 2 und 1 von unten füge ein: Literaturangabe:
 Casey (14), pag. 107 (*Colposura* Subgenus of *Amischa*, welche
 letzteres valid genus ist).
- Seite 238, Zeile 2 von oben, hinter Thomson füge ein: (1), pag. 33 und
 Zeile 11 von oben ist Thomson (2), III, pag. 4 zu streichen.
 dafür setze: Stephens (1), pag. 168 (als genus).
 Zeile 12 von oben, hinter pag. 5 füge zu: (als genus).
 Zeile 11 von unten, hinter Ostafrika füge zu: und *Tachyosota*
 aus Südafrika.
- Seite 239, Zeile 11 von oben, hinter pag. 419 füge zu: (als genus).
 Zeile 12 von oben, hinter pag. 410 füge zu: (als genus).
 Zeile 13 von unten, hinter Abyssinien füge zu: *Ocyplanus for-*
micarius Fvl. ist nach Fauvel identisch mit *Dorylonia laticeps*
 Wasm.
- Zeile 7 von unten, hinter pag. 405 füge zu: Tab. III, fig. 15a—c.
- Seite 240, Zeile 15 von oben, hinter *Falagria* füge zu: (Leach
 Manuscr.).
 Zeile 16 von oben, setze pag. 14, 18 und 86.
 Zeile 17 von oben, hinter Philad. füge zu: new series vol. VI,
 1839, article 2, pag. 157, read Juni 17, 1836.
 Zeile 18 ist zu streichen.
 Unter Zeile 1 von unten füge ein: Anm. Motschulsky Bull. Moscou
 1858, No. 2, pag. 643 nennt die Gattung: *Falagrea*.
- Seite 242, unter Zeile 13 von oben füge ein: Literaturangabe:
 Casey (14), pag. 106 (*Macroterma* valid subgenus of *Atheta*).
 Unter Zeile 16 von oben füge ein: Literaturangabe: Casey (14),
 pag. 106 (*Terasota* Subgenus of *Aloconota*).
 Unter Zeile 19 von oben füge ein: Literaturangabe: Casey (14)
 pag. 106 (*Euromota* valid Subgenus of *Atheta*).
 Unter Zeile 8 von unten füge ein: Literaturangabe: Casey (14),
 pag. 106 (*Taphrodota* subgenus of *Aloconota*).
 Unter Zeile 5 von unten füge ein: Literaturangabe: Casey (14),
 pag. 106 (*Homalotusa* subgenus of *Atheta* near *Liogluta*).
 Unter Zeile 2 von unten füge ein: Literaturangabe: Casey (14),
 pag. 107 (*Valenusia* subgenus of *Amischa*, welch letzteres
 valid genus ist).
- Seite 243, Zeile 14 von unten, hinter pag. füge ein: 78 und.
 Zeile 7 von unten, hinter *Derema* füge ein: Fauvel in Kolbe,
 Tierwelt Ostaflicas, pag. 25 (noma nudum) und.
- Seite 244, Zeile 6 von unten, hinter pag. 421 füge zu: tab. 7,
 fig. 1, 1 a—1 d.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 117

Seite 245, Zeile 9 von unten, hinter *Aleochara* füge zu: (A. W. Knoch).

Zeile 5 von unten, hinter pag. 17 füge zu: tab. 1, fig. 9.

Zeile 3 von unten, hinter 1800) füge zu: *Polistoma* Casey (9), pag. 289.

Seite 246, Zeile 3 von oben, hinter Stephens streiche: (1) — 351; dafür setze: Man. Brit. Coleopt., pag. 351.

Zeile 6 von oben, statt 1849 setze: 1846.

Zeile 8 von oben, hinter pag. 249 füge zu: (als genus).

Zeile 20 von oben, hinter pag. 163 füge zu: (als genus).

Zeile 14 von unten, hinter pag. 158 füge ein: Märkel, Stett. Ent. Ztg. 1846, pag. 300 (*Hoplonotus laminatus* Schmidt-Göbel = *Aleochara ruficornis* ♂ Grvh. und Latreille).

Seite 247, Zeile 10 von oben, hinter pag. 16 füge zu: tab. I, fig. 6 u. 7,

Seite 248, Zeile 7 von oben, hinter pag. 78 füge ein: (*Aploglossa* nomen praeocc. Guérin-Ménéville; Species et Icones 1837. Dascyllidae = *Haploglossa* Gemminger u. von Harold (1), Band VI, pag. 1632).

Zeile 9 von oben, hinter *Haploglossa*) füge ein: und (2), IX, pag. 213 (unter *Microglossa*).

Zeile 13 von oben, hinter pag. 20 füge zu: und (10), pag. 596.

Zeile 4 von unten, hinter pag. 75 füge zu: tab. 2, fig. 1.

Zeile 2 von unten, hinter Kraatz füge zu: (1).

Seite 249, Zeile 5 von oben, hinter *Dinarda* füge ein (Leach in Stephens (1), pag. 106 und in Curtis (1), vol. IX (1), tab. 410.)

Unter Zeile 6 von oben füge ein: Synon: *Goniodes* Kirby Manusc. 1824 (?) pars. nomen praeocc. Nitzsch in Germar Magaz. Entomol. III, pag. 293. Nirmidae, Neuroptera 1818.

Zeile 11 von unten, statt pag. 408 setze: pag. 452.

Zeile 4 von unten, hinter pag. 174 füge zu: Fig. 3.

Seite 250, Zeile 7 von oben, hinter (4) füge zu: pag. 76.

Zeile 18 von oben, hinter pag. 11 füge ein: — Casey (14), pag. 105 und 107 (*Myrmobiota* ist valid genus).

Zeile 10 von unten, hinter recht füge ein: — Casey (14), pag. 107 (*Soliusa* als Subgenus zu *Homoeusa* gestellt).

Zeile 7 von unten, anstatt fig. 4 setze: tab. 13, fig. 4 u. 4 a.

Seite 251, Zeile 11 von oben, hinter pag. 64 füge zu: (als genus).

Seite 252, Zeile 6 von oben, die Klammer hinter 69 ist zu streichen.

Zeile 18 von oben, das Komma hinter Fairmaire ist zu streichen und dafür zu setzen: und.

Seite 253, Zeile 5 von unten, statt pag. 83 setze: pag. 82.

Seite 254, Zeile 5 von oben, hinter Thomson füge ein: (1), pag. 34 und am Ende von Zeile 5, 8, 9, 11, 12 und 13 von oben füge jedesmal hinzu: (als genus).

Zeile 11 von oben, statt pag. 28 setze: pag. 20.

Zeile 15 von oben, statt *Maurachalia* setze: *Maurachelia*.

Seite 255, Zeile 3 von oben, hinter pag. 117 füge ein: (Acta pro Fauna et Flora Fennica I, Helsingfors 1876).

- Zeile 10 von unten, hinter pag. 461 füge zu: (als Subgenus von *Ocalea*).
- Seite 256, Zeile 8 von oben, anstatt (5) setze: (4).
- Zeile 12 von oben, statt pag. 199 setze: pag. 198.
- Unter Zeile 12 von oben füge ein: *Zoosetha* Muls. et Rey cfr. Bernhauer (6), pag. 144.
- Zeile 15 von oben: das Kreuz hinter *Leptusina* ist zu streichen.
- Zeile 13 von unten, statt pag. 198 setze: pag. 197.
- Zeile 9 von unten, statt pag. 89 setze: pag. 56.
- Seite 257, unter Zeile 3 von oben, füge ein: *Metalea* Muls. et Rey, I. I., pag. 461.
- Zeile 12 von unten, statt *Genadota* setze: *Gennadota*.
- Zeile 3 von unten, hinter pag. 431 füge zu: und (6), pag. 161.
- Seite 258, Zeile 12 von oben, hinter pag. 431 füge zu: und (6), pag. 169.
- Zeile 4 von unten, statt pag. 12 setze: pag. 11.
- Seite 259, Zeile 17 von oben, statt *Pororallus* setze: *Porocallus*.
- Unter Zeile 11 von oben füge ein: Anm. Motschulsky Bull. Moscuv 1860, II, pag. 582 schreibt *Caladera*.
- Seite 260, Zeile 2 von oben, statt pag. 132 setze: pag. 133.
- Zeile 14 von unten, statt pag. 269 setze: pag. 628.
hinter pag. 269 füge zu: tab. 31, fig. 5.
- Seite 262, Zeile 10 von unten, ist Pl. I, fig. 1—7 zu streichen.
- Seite 263, Zeile 6 von unten, statt Mäcklin setze: Mäklin.
- Seite 265, Reihe 1, zwischen Zeile 19 und 20 von oben, füge ein: *Actocharina*, pag. 234.
- Zwischen Zeile 21 und 22 von oben füge ein: *Aculophorus* pag. 186.
- Zeile 9 von unten streichen.
- Zeile 4 von unten, statt *Aleoderus* setze: *Aleodorus*.
- Reihe 2, zwischen Zeile 4 und 5 von unten füge ein: *Aplatys* pag. 96.
- Seite 266, Reihe 1, Zeile 2 von oben, statt 223 setze: 221.
- Zeile 8 von oben, statt 100 setze: 101.
- Zeile 15 von oben, hinter *Astenus* füge zu: Stephens.
- Zwischen Zeile 15 und 16 von oben füge ein: *Astenus* Lynch. pag. 129.
- Zeile 17 von unten, statt 207 setze: 206.
- Zwischen Zeile 11 und 12 von unten füge ein: *Belonephorus* pag. 177.
- Reihe 2, zwischen Zeile 22 und 23 füge ein: *Caladera* pag. 259.
- Zwischen Zeile 20 und 21 füge ein: *Callictenus* pag. 169.
- Seite 267, Reihe 1, zwischen Zeile 2 und 3 von oben füge ein: *Cephalochaetus* pag. 135.
- Zwischen Zeile 23 und 24 von oben füge ein: *Cillaeus* pag. 107.
- Zeile 28 von oben, statt 251 setze: 259.
- Zwischen Zeile 7 und 8 von unten füge ein: *Corynocerus* pag. 122.
- Zwischen Zeile 14 und 15 von unten füge ein: *Coprophylus* pag. 124.
- Reihe 2, Zeile 26 von oben, statt 239 setze: 259.

Verbesserungen u. Zusätze zu meinem Katalog d. Staphylinidengatt. 119

- Zwischen Zeile 17 und 18 von unten füge ein: *Deliodes* pag. 194.
 Zeile 16 von unten, statt 104 setze: 194.
 Zwischen Zeile 12 und 13 von unten, füge ein: *Depressa* pag. 96.
 Seite 268, Reihe 1, zwischen Zeile 23 und 24 von oben füge ein:
Diococephalus pag. 171.
 Reihe 2, zwischen Zeile 16 und 17 von unten füge ein: *Ellipsotomus* pag. 198.
 Zwischen Zeile 8 und 9 von unten füge ein: *Entomoculia* pag. 130.
 Zwischen Zeile 2 und 3 von unten füge ein: *Erichsonia* pag. 179.
 Seite 269, Reihe 1, zwischen Zeile 16 und 17 von unten füge ein:
Euryops pag. 129.
 Zeile 14 von unten, statt 214 setze: 215.
 Zwischen Zeile 4 und 5 von unten füge ein: *Falagréá* pag. 249.
 Reihe 2 (Paginierung), statt 69 setze 269.
 Zeile 11 von oben, statt *Genadota* setze: *Gennadota*.
 Zwischen Zeile 20 und 21 von unten füge ein: *Goniodes* pag. 220
 und 249.
 Zeile 5 von unten statt *Haída* setze: *Haida*.
 Zwischen Zeile 3 und 4 von unten füge ein: *Halobrechta* pag. 234.
 Zwischen Zeile 2 und 3 von unten füge ein *Halobrechta* pag. 234.
 Seite 270, Reihe 1, zwischen Zeile 3 und 4 von oben füge ein:
Haplooderus pag. 120.
 Zwischen Zeile 24 und 25 von unten füge ein: *Homaeotarsus*
 pag. 126.
 Zeile 14 von unten, statt *Homoiocerus* setze: *Homoeocerus*.
 Zeile 12 von unten streichen.
 Zwischen Zeile 8 und 9 von unten füge ein: *Hoploptera* pag. 225.
 Reihe 2, Zeile 20 von oben, statt *Indoscitalus* setze: *Indoscitalinus*
 Zwischen Zeile 20 und 21 von oben füge ein: *Indoscitalynus*
 pag. 165. *Ino* pag. 98.
 Seite 271, Reihe 1, zwischen Zeile 5 und 6 von oben füge ein:
Leiosoma pag. 112.
 Zeile 16 von oben, statt 167 setze: 168.
 Zwischen Zeile 16 und 17 von oben füge ein: *Leptoglossa* pag. 223.
Leptoglossula pag. 223.
 Zeile 13 von unten, statt 206 setze: 207.
 Reihe 2, zwischen Zeile 4 und 5 von oben füge ein: *Longipalpes*
 pag. 128.
 Zwischen Zeile 7 und 8 von oben füge ein: *Lycidus* pag. 137 u. 157.
Lyeidius pag. 137 und 157.
 Zwischen Zeile 11 und 12 von oben füge ein: *Macrostenus* pag. 160.
 Zeile 18 von oben, statt *Maurachalia* setze: *Maurachelia*.
 Zeile 22 von oben, statt 141 setze: 144.
 Zwischen Zeile 19 u. 20 von unten füge ein: *Megalopinus* pag. 128.
 Zwischen Zeile 4 und 5 von unten füge ein: *Metalea* pag. 257.
Metaxia pag. 234.
 Zwischen Zeile 3 und 4 von unten füge ein: *Metaxyia* pag. 234.

- Seite 272, Reihe 1, zwischen Zeile 4 und 5 von oben füge ein:
Microcéphales pag. 192 u. 201.
- Zwischen Zeile 17 und 18 von oben füge ein: *Microphius* pag. 135.
 Zeile 30 von oben, statt *Moiocerus* setze: *Moeocerus*.
- Zwischen Zeile 13 und 14 von unten füge ein: *Mycetrupes* pag. 169.
- Reihe 2, Zwischen Zeile 14 u. 15 von unten füge ein: *Ocalia*
 pag. 257, *Ochtheophilinus* pag. 124. *Ochtheophilus* Stephens
 pag. 135.
- Zeile 14 von unten, hinter *Ochtheophilus* füge ein: Mulsant et Rey.
- Seite 273, Reihe 1, zwischen Zeile 8 und 9 von oben füge ein:
Olisthaerus Dejean pag. 109.
- Zeile 9 von oben hinter *Olisthaerus* füge ein: Heer.
- Reihe 2, zwischen Zeile 2 und 3 von oben, füge ein: *Pachycorium*
 pag. 168.
- Zeile 17 von unten, statt *Pelekomalium* setze: *Pelecomalium*.
- Seite 274, Reihe 1, zwischen Zeile 7 u. 8 von oben füge ein: *Phlae-*
opterus pag. 99.
- Zwischen Zeile 9 u. 10 von oben füge ein: *Phloeocaris* pag. 116.
- Zwischen Zeile 4 u. 5 von unten füge ein: *Plathystethus* pag. 119.
- Reihe 2, zwischen Zeile 8 u. 9 von oben füge ein: *Platysthetus*
 pag. 119. *Platysthetus* pag. 119.
- Zwischen Zeile 15 und 16 von oben füge ein: *Polistoma* pag. 245.
- Zwischen Zeile 17 und 18 von unten füge ein: *Prognathus* pag. 112.
- Zeile 13 von unten, statt 100 setze 109.
- Seite 275, Reihe 1, zwischen Zeile 7 und 8 von oben füge ein:
Pseudotasgius pag. 173.
- Zwischen Zeile 15 und 16 von unten füge ein: *Rembus* pag. 179.
- Reihe 2, zwischen Zeile 5 und 6 von oben füge ein: *Sauriodes*
 pag. 160.
- Zwischen Zeile 6 und 7 von oben füge ein: *Sauromorphus* pag. 169.
- Zwischen Zeile 15 und 16 von unten füge ein: *Siagonum* pag. 112.
- Zwischen Zeile 11 und 12 von unten füge ein: *Smilax* pag. 189.
- Seite 276, Reihe 1, zwischen Zeile 10 u. 11 von oben, füge ein:
Stenosidotus pag. 129.
- Zeile 17 von unten, statt 154 setze: 155.
- Zeile 16 von unten, statt 154 setze: 155.
- Zeile 15 von unten, statt 154, setze 155.
- Zeile 14 von unten, hinter 147 füge zu: und 154.
- Zwischen Zeile 4 und 5 von unten füge ein: *Tachynoderus* pag. 198.
- Reihe 2, Zeile 14, von unten statt *Termitisa* setze: *Termitusa*.
- Zeile 4 von unten, statt *Tetramerus* setze: *Tetrameres*.
- Seite 277, Reihe 1, zwischen Zeile 22 und 23 von unten füge ein:
Trachyopus pag. 199. .
- Zwischen Zeile 3 und 4 von unten füge ein: *Tricophya* pag. 191.
- Zeile 1 von unten, statt *Trignodesmus* setze: *Trigonodesmus*.
- Seite 278, Reihe 1, zwischen Zeile 6 und 7 von oben füge ein:
Xenophalus pag. 192.
- Seite 279, Zeile 1 von unten, nach hinter füge ein: dem ersten.

Berichtigung:

Zu meiner Arbeit im Archiv für Naturgeschichte, 79. Jahrgang, 3. Heft, September 1913, Seite 114—168, muß ich zwei Berichtigungen nachtragen, welche ich Herrn Erich Wasmann verdanke:

1. *Aenictonia minor* l. l., pag. 151, ist keine *Aenictonia*, sondern eine *Dorylopora*, das Tier muß den Namen führen *Dorylopora minor*.
2. *Dorylonia amaniensis* l. c., pag. 151, ist keine *Dorylonia*, sondern dem Bau der Mundteile nach eine *Atheta*. Es ist mir aber nicht möglich, das Tier bei einer der bereits aufgestellten Untergattungen von *Atheta* unterzubringen, ich bin deshalb genötigt, für dasselbe ein neues Subgenus zu errichten, für das ich den Namen *Longiprimitarsus* gewählt habe und das folgendermaßen charakterisiert ist: Kopf mittelgroß, nach hinten etwas erweitert, hinten gerade abgestutzt, mit fast rechtwinkligen Hinterwinkeln, Schläfen ungerandet, das 3. und 4. Dorsalsegment an der Basis quer eingedrückt, 7. Abdominalsegment länger als das 6. Das erste Glied sämtlicher Tarsen verlängert (daher der Name), Die neue Untergattung gehört vielleicht in die Nähe von *Dimetrota*.

Bei der Beschreibung der Fühler von *Atheta* (*Longiprimitarsus*) *amaniensis* ist zu ändern: Glied 4—6 so lang wie breit, Glied 7—10 breiter als lang (anstatt Glied 4—7 etwas länger als breit, 8 so lang wie breit, 9 und 10 etwas breiter als lang).

Die nord- und südamerikanischen Arten der Gattung *Conops*.

Von

O. Kröber, Hamburg.

Die Arten der nordamerikanischen Region sind schon durch Williston in den Trans. Connecticut Acad. Vol. IV in eine analytische Tabelle gebracht worden, wobei eine ganze Zahl älterer Arten identifiziert wurde. Einige derselben sind allerdings bis heute noch nicht zu deuten, da teils die Beschreibungen zu wenig ausführlich sind, teils die Tiere niemandem wieder unter die Lupe gekommen sind. Von den 27 bekannt gewordenen Arten Nordamerikas sind 6 Arten nicht in die Tabelle aufgenommen worden, weil aus den Beschreibungen nicht einmal zu ersehen ist, ob sie wirklich in diese Gattung gehören. 7 Arten konnten mit keiner Beschreibung identifiziert werden, sind deshalb als neu beschrieben. Eine Auflösung der Tabelle in eine gesonderte für Männchen und Weibchen war unnötig, da die Geschlechter einander außerordentlich ähneln. Nur sechs Arten sind bisher auch aus der südameri-

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Archiv für Naturgeschichte](#)

Jahr/Year: 1915

Band/Volume: [81A_5](#)

Autor(en)/Author(s): Eichelbaum Felix

Artikel/Article: [Verbesserungen und Zusätze zu meinem Katalog der Staphylinidengattungen aus dem Jahre 1909. 98-121](#)